
REGIONE LAZIO

Dipartimento: DIPARTIMENTO PROGRAMMAZ. ECONOMICA E SOCIALE

Direzione Regionale: POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA

Area: POLITICHE MIGRATORIE E INTEGRAZIONE SOCIALE

DETERMINAZIONE

N.                          del  Proposta n.  3769  del  06/03/2012

Oggetto:

Proponente:

Estensore PENNACCHINI ANDREA _____________________________

Responsabile del procedimento VALENTINA MAZZARELLA _____________________________

Responsabile dell' Area V. MAZZARELLA _____________________________

Direttore Regionale R.V. DE FILIPPIS _____________________________

Direttore Dipartimento G. MAGRINI _____________________________

Protocollo Invio _____________________________

Firma di Concerto _____________________________

Approvazione dell' "Avviso n. 1/2012 - Progetto "Costruire insieme": selezione ad evidenza pubblica di proposte progettuali
finalizzate all'individuazione di strutture alloggiative da destinare a stranieri appartenenti a categorie vulnerabili". Attuazione
Accordo di programma per la realizzazione di interventi destinati alla popolazione immigrata in materia di accesso all'alloggio,
DGR n.633/2010.

Pagina  1 / 3 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

B01887 02/04/2012



OGGETTO: Approvazione dell’ “Avviso n. 1/2012 – Progetto “Costruire insieme”: selezione ad 
evidenza pubblica di proposte progettuali finalizzate all’individuazione di strutture alloggiative da 
destinare a stranieri appartenenti a categorie vulnerabili”. Attuazione Accordo di programma per la 
realizzazione di interventi destinati alla popolazione immigrata in materia di accesso all’alloggio, 
DGR n.633/2010. 
 
 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE 
POLITICHE SOCIALI E FAMIGLIA 

 
 
SU PROPOSTA del Dirigente dell’Area Politiche Migratorie e Integrazione Sociale; 
 
VISTO lo Statuto della Regione Lazio; 
 
VISTA la L.R. 18 febbraio 2002, n. 6 recante “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale 
e successive modificazioni; 

 
VISTO il Regolamento di organizzazione degli Uffici e dei Servizi della Giunta Regionale 6 

Settembre 2002, n 1 e successive modificazioni e/o integrazioni; 
 
VISTA la L.R. 20 novembre 2001 n° 25 “Norme in materia di programmazione, bilancio e 

contabilità della Regione” e successive modificazioni; 
 
VISTA L.R. 23 Dicembre 2011, n. 19 Legge finanziaria regionale per l'esercizio 2012 (art. 

11, legge regionale 20 novembre 2001, n. 25); 
 
VISTA L.R. 23 Dicembre 2011, n. 20 Bilancio di previsione della Regione Lazio per 

l'esercizio finanziario 2012;   
 
VISTA la D.G.R. n. 620 del 22 dicembre 2011 concernente “Bilancio annuale e pluriennale 

2012-2014. Approvazione documento tecnico (ai sensi dell’art. 17, comma 9 e 9 bis, 
l.r. 20/11/2001, n. 25) e presentazione dello schema di bilancio sperimentale 
articolato per missioni e programmi (ai sensi dell’art. 2, comma 3, del decreto del 
Presidente del Consiglio dei Ministri attuativo del d.lgs. n. 118/2011)”; 

 
VISTO il Testo Unico delle disposizioni concernenti la disciplina dell'immigrazione e norme 

sulla condizione dello straniero, approvato con decreto legislativo 25 luglio 1998, n. 
286, e successive modificazioni, nonchè il relativo regolamento di attuazione, di cui 
al Decreto del Presidente della Repubblica 31 agosto 1999, n. 394; 

 
VISTA la L.R. 14 luglio 2008, n.10 “Disposizioni per la promozione e la tutela dell’esercizio 

dei diritti civili e sociali e la piena uguaglianza dei cittadini stranieri immigrati” ed in 
particolare l’art. 18 concernente “Interventi di protezione a favore dei richiedenti 
asilo e rifugiati”; 

 
VISTA la DGR n.633/2010 di approvazione dello schema di Accordo di Programma tra il 

Ministero del Lavoro e delle Politiche Sociali e la Regione Lazio per la 
partecipazione al programma di interventi in tema di sostegno all’accesso all’alloggio 



nelle Regioni a maggiore presenza di popolazione immigrata, finanziato con il Fondo 
politiche migratorie 2010; 

 
VISTO  il progetto “Costruire Insieme” (CUP F89E11008130003) approvato con 

determinazione n. B00434/2012  che  stabilisce tra l'altro, che gli alloggi da destinare 
all'intervento, proposti dai Distretti sociosanitari, siano selezionati mediante 
procedura ad evidenza pubblica; 

  
RILEVATA la necessità di predisporre un avviso pubblico che definisca i termini e le modalità 

operative per l'attuazione della fase di selezione delle proposte alloggiative dei 
Distretti Socio Sanitari, così come indicato nel succitato progetto;  

 
RITENUTO  altresì necessario: 

− approvare l' avviso pubblico dal titolo “Avviso n. 1/2012 – Progetto “Costruire 
insieme”, selezione ad evidenza pubblica di proposte progettuali finalizzate 
all’individuazione di strutture alloggiative da destinare a stranieri appartenenti a 
categorie vulnerabili” e relativi formulari, allegato alla presente determinazione 
e parte integrante della stessa; 

− individuare il responsabile del procedimento nella persona del responsabile 
dell'Area Politiche Migratorie e Integrazione Sociale, Dott.ssa Valentina 
Mazzarella; 

− demandare a successivi atti della Direzione Regionale Politiche Sociali e 
Famiglia l’attuazione del presente avviso pubblico;  

 
 

DETERMINA 
 
 

per i motivi espressi in premessa, che si richiamano integralmente: 
 
- di approvare l'avviso pubblico dal titolo “Avviso n. 1/2012 – Progetto “Costruire insieme”, 

selezione ad evidenza pubblica di proposte progettuali finalizzate all’individuazione di strutture 
alloggiative da destinare a stranieri appartenenti a categorie vulnerabili” e relativi formulari, 
allegato alla presente determinazione e parte integrante della stessa; 

 
- di individuare il responsabile del procedimento nella persona del responsabile dell'Area Politiche 

Migratorie e Integrazione Sociale, Dott.ssa Valentina Mazzarella; 
 
- di demandare a successivi atti della Direzione Regionale Politiche Sociali e Famiglia l’attuazione 

del presente avviso pubblico. 
 

La determinazione sarà pubblicata sul Bollettino Ufficiale della Regione Lazio e sul Sito Web 
http://www.socialelazio.it/. 
 

 
 

Il Direttore Regionale 
Dott. Raniero Vincenzo De Filippis 




